​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​​ao​​Prefeito​​Municipal​​que​​adote​​as​​providências​
​necessárias​ ​para​ ​a​ ​manutenção​ ​da​ ​área​ ​de​ ​lazer,​
​instalação​ ​de​ ​lixeiras,​ ​melhoria​ ​da​ ​iluminação​ ​e​
​intensificação​ ​da​ ​fiscalização​ ​de​ ​terrenos​ ​no​ ​Smart​
​City.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​determine​ ​às​ ​Secretarias​
​competentes​​a​​adoção​​de​​medidas​​de​​manutenção,​​zeladoria​​e​​fiscalização​​no​
​bairro​ ​Smart​ ​City.​​Solicito,​​após​​leitura​​em​​Plenário,​​que​​se​​oficie​​à​​autoridade​
​competente.​

​Assunto:   Urbanismo/Meio Ambiente​

​JUSTIFICATIVA:​

​Moradores​ ​relatam​ ​que​ ​a​ ​área​ ​de​ ​lazer​ ​do​ ​Smart​ ​City​ ​Casas​
​encontra-se​ ​abandonada,​ ​necessitando​ ​de​ ​corte​ ​de​ ​grama,​ ​conservação​ ​dos​
​caminhos​​e​​manutenção​​geral.​​O​​mato​​alto​​já​​cobre​​parte​​das​​trilhas​​e​​espaços​
​de​ ​convivência,​ ​facilitando​ ​a​ ​proliferação​ ​de​ ​pragas,​ ​insetos​ ​e​ ​animais​
​peçonhentos, gerando insegurança e insalubridade.​

​Ressalta-se​ ​também​ ​a​ ​ausência​ ​de​ ​lixeiras​ ​em​ ​toda​ ​a​​extensão​​da​
​área​ ​de​ ​lazer,​ ​apesar​ ​de​​se​​tratar​​de​​um​​espaço​​amplo​​e​​bastante​​utilizado,​​o​
​que resulta em acúmulo de resíduos e dificulta a correta destinação do lixo.​

​Outro​ ​ponto​ ​crítico​ ​é​ ​a​ ​falha​ ​recorrente​ ​na​ ​iluminação​​pública,​​com​
​luminárias​​que​​muitas​​vezes​​não​​acendem​​à​​noite,​​aumentando​​os​​riscos​​para​
​os frequentadores e comprometendo a segurança do local.​

​Além​ ​disso,​ ​moradores​ ​apontam​ ​a​ ​existência​ ​de​ ​diversos​ ​terrenos​
​vazios​​com​​mato​​alto​​e​​entulho,​​contribuindo​​para​​a​​proliferação​​de​​mosquitos,​
​especialmente​ ​o​ ​Aedes​ ​aegypti,​ ​além​ ​de​ ​outros​ ​animais​ ​peçonhentos.​ ​A​​falta​
​de fiscalização favorece o abandono e prejudica a saúde pública.​

P
R

O
T

- C
M

I 5740/2025
18/11/2025 15:23
IN

D
 3049/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​indico​ ​que​ ​a​ ​Prefeitura​ ​Municipal​ ​de​ ​Indaiatuba​
​determine:​

​●​ ​Manutenção completa da área de lazer (roçagem, limpeza e​
​conservação dos caminhos);​

​●​ ​Instalação de lixeiras ao longo de toda a praça;​
​●​ ​Revisão e reparo da iluminação pública no local;​
​●​ ​Intensificação da fiscalização sobre terrenos sem manutenção,​

​com as devidas notificações e penalidades previstas na legislação.​

​Sala das Sessões, 18 de  novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-18T14:56:00-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835